



W NOC WIGILIJNĄ

W cichą noc wigilijną dziecię się będziemy opłatkami, jak sercem, z najbliższymi sobie, jak robiliśmy to od wielu lat, a robić to będziemy starym naszym zwyczajem na pamiętkę urodzin Dzieciątka Bożego.

Nie we wspaniałej królewskiej purpurze, nie na złotogłowie, ale w cichej, ubożuchnej stajence przyszedł Zbawiciel. I nie można tego świata, nie notable pierwsi mu pokłon należny oddali, ale ubodzy paśuszkowie, którym gwiazda wskazała miejsce narodzin. Tkwi w tym głęboki symbol, idzie przez pokolenia zrozumie nie powszechności religii i etyki chrześcijańskiej, szczególnie w jej początkach, gdy chrześcijaństwo było religią maluczkich.

Święto radości i pokoju...

W roku bieżącym, w trzecim już roku wielkiej wojny światowej te święta mają głęboką wymowę, właśnie ze względu na swoje symboliczne znaczenie. Oto z narodzinami Chrystusa wiąże się pojęcie pokoju i miłości braterskiej

ludzi. Małe dzieciątko, w ubogiej betlejemskiej stajence narodzone, wyciąga ręce do świata i szepce: „Pokój niech mieszka z wami!...” Jakże znamienne w chwili obecnej jest symbolika tego błogostawieństwa. Teraz — gdy niema prawie na całym świecie miejsca, któreby nie było objęte krwawym pożarem wojny, gdy od lodowatych pól Oceanu Arktycznego, pogrążonego w wiecznej nocy zimowej i oblanego blaskiem zorzy polarnej, aż po tropikalnie kraje zwrotnikowe, w tytanicznej walce narodów o lepsze jutro czai się na każdym kroku śmierć — to pragnienie pokoju ma głęboki sens.

A dla nas tu, na terenie Kra-

ju Wschodniego, święta mają szczególnie ważną wymowę. Nie tylko dlatego, że na Wschodzie w chaosie wojny światowej powoli zaczyna kształtować się zarys przyszłego porządku świata, że w gigantycznych zmaganiach wojsk niemieckich z bolszewikami kruszy się krok „ład” sowiecki oparty na przemocy i wyzysku, ale dlatego, żeśmy za rządów władców z Kremļa nie mogli spokojnie spędzać tego świętego dnia wigilijnego, ani śpiewać swobodnie starych siedemnastowiecznych kołend, będących wyrazem głębokiego religijnego nastroju i wesela z radością nowiny. Pamiętamy wszyscy, gdy rok temu w smu-

tnych myślach i niepokoju się daliśmy do stołu wigilijnego, gdy rzadko w którymś tam domu na choince, ukrytej przed argusowym wzrokiem szpicłó z NKWD paliły się świeczki, zapalone drżąca ręką. Nie byliśmy pewni czy nastroju wigilijnej wieczery nie przerwie nagłe wejście gepisty.

To też gdy dziś, w dniu wigilijnym siadamy do stołu, gdy z najbliższymi będziemy się łamać opłatkami — wspomnielibyśmy z wdzięcznością o naszych oswobodzicielach, o żołnierzach niemieckich, którzy w danej chwili na mrozie i w śniegu trzymają straż i walczą; również wspomnijmy o wszystkich tych

naszych braciach, którzy daleko od nas, daleko od swych domów, w mroźnym stepie kazachstańskim, czy na syberyjskich równinach, szarpia swe serca beznadziejną tęsknotą za domem rodzinnym, za nami, najbliższymi. Wspomnijmy o nich, samotnikach o puszczonej, którzy nie mają opłatka, lub nie mają się nim z kim dzielić, rozmiecieni po szerokiach przestrzeni Rosji przez najokrutniejszego z barbarzyńców, jacy pojawiali się na przestrzeni dziejów.

Zaroili się drogi, biegnące w głąb Azji. Popłynęły znany mi szlakami naszej martyrologii strumienie uchodźców z przymusu, a krew i pot ich

zwilżają znowu niewdzięczne przestępstwo od Uraiu do Altaju, od tundr północy do wiecznej wiosny południa Rosji. Smutek wygnanczej doliny będzie im osłodzony przeczurciem, że jest ktoś tutaj, ktoś swój, bliiski, a może nawet nieznany, kto w kraju wspomni serdecznie i przy tym wspomnieniu łzę uroni.

Lecz poza tym miejmy nadzieję na lepsze, spokojniejsze jutro nie tylko dlatego, że unikniemy losu wygnanczego, całego tragicznego spłotu przeżyć więziennych, chorób i nędzy, ale dlatego przede wszystkim, że idzie wielka krucjata przeciwko wschodniemu barbarzyńcy, że już niedaleki jest dzień, gdy z powierzchni ziemi starta będzie bolszewicka zaraza, gdy radość pokoju zapanie nad światem.

Wtedy zupełnie inaczej, radośniej, bo razem z bliskimi wiatr będziemy przyjszcie Zbawiciela w ubogiej stajence betlejemskiej, lepiej odczujemy i zrozumieć symbol błogostawieństwa Bożego.

„Pokój niech będzie z wami!”



Zatopienie lotniskowca brytyjskiego przez niemiecką łódź podwodną

Zatopienie frachtowca nieprzyjacielskiego na wschód od półwyspu Rybackiego. — Zacięte walki na wszystkich frontach

Z Kwatery Głównej Fuehrera, 23 grudnia. Naczelne Dowództwo Niemieckich Sił Zbrojnych podaje: Ciężkie walki na środkowym odcinku frontu wschodniego trwają w dalszym ciągu. Nasze oddziały skutecznie odparły na kilku odcinkach silne ataki nieprzyjaciela, niszcząc przy tym 19 czołgów sowieckich, Eskadry samolotów bojowych i nurkujących wspierały walki na lądzie. Wyrzuciły one nieprzyjacielowi liczne ciężki i połudny wszystkich rodzajów oraz zmusiły kilka baterii do milczenia.

Na wodach koło Sewastopola lotnictwo uszkodziło celnie trafionymi bombami sowiecki okręt wojenny. Na wschód od półwyspu Rybackiego samoloty bojowe zatopiły frachtowiec średniej wielkości. Dalszy ścieżek handlowy został uszkodzony bombami w zatoce Kola.

Jak już podano w komunikacie nadzwyczajnym, łódź podwodna pod dowództwem kapitana - porucznika Bigalk'a zaatakowała na Atlantyku lotniskowiec brytyjski, który przydzielony był do zabezpieczenia karawany sialków. Łódź podwodna uczyniła lotniskowiec przez

trafienie torpedą w śrubę niezdolnym do manewrowania. Po dwóch następnych trafieniach torped w przednią część oraz środek okrętu, lotniskowiec zatonął.

W Afryce - Północnej doszło w dniu wczorajszym w rejonie na wschód od Bengazi do walk, które jeszcze trwają. Niemieckie samoloty bojowe rozproszyły w zachodniej Cyrenajce zgrupowania wojsk brytyjskich oraz kolumny samochodów ciężarowych.

W ciągu dnia i nocy bombardowano obiekty wojskowe na Malcie.

Myśliwce niemieckie zestrzeliły przy tym dwa samoloty brytyjskie.

Słabe siły lotnictwa brytyjskiego zrzucały ubiegłej nocy niewielką ilość bomb kruszących i zapalających na dzielnicę mieszkalną w kilku miejscowościach Zatoki Niemieckiej. Artyleria marynarki zestrzeliła jeden bombowiec nieprzyjacielski.

Iran pod dyktando anglo-sowieckim

ADANA, Radio z Teheranu donosi, że irański minister spraw zagra-

nicznych, Subeilli, odczytał w niedzielę w parlamencie irańskim tekst zaproponowanego przez Anglików i Sowietów układu z Iranem. Układ obejmuje dziewięć punktów, które zawierają mianem już śądania angielsko-sowieckie, dotyczące prawa korzystania z irańskich dróg i środków komunikacyjnych. Dalej ma Anglia i Związek Sowiecki otrzymać prawo militarnej kontroli nad tymi urządzeniami, jako też kontrolę nad irańską pocztą. Sprzymierzeni rezerwują sobie dalej prawo po uprzednim omówieniu tej sprawy z rządem irańskim, rozmieszczania swych wojsk jeśli zajdzie tego potrzeba w dowolnych punktach Iranu.

Obecność tych wojsk, twierdzi się w układzie, nie oznacza militarnej okupacji Iranu, Anglia i Związek Sowiecki zobowiązują się wycofać te wojska z powrotem w sześć miesięcy po podpisaniu zawieszenia broni między Anglią i jej sprzymierzeńcami a Niemcami.

RIO DE JANEIRO, (DNB). Prezydent państwa Vargas nie przyjął prośby brazylijskiego ministra marynarki o dymisję, motywując to tym, że pozostanie ministra w służbie jest konieczne dla przeprowadzenia programu obrony narodowej.

Neutralność Hiszpanii

MADRYT, (DNB). Hiszpański dziennik urzędowy ogłasza dekret rządu hiszpańskiego w sprawie „stanowiska Hiszpanii wobec konfliktu między Japonią a Stanami Zjednoczonymi oraz innymi krajami europejskimi a hiszpańsko-amerykańskimi narodami”. W dekreście mówi się, że Hiszpania podobnie jak i w poprzedniej fazie konfliktu zachowuje stanowisko kraju nie prowadzącego wojnę.

Sytuacja na zdobytych terenach Rosji Sow.

SOFIA, (DNB). Dyrektor Wydziału prasowego, poseł Nikołajew, z obrazował w swoim wykładzie wrażenia z Rosji Sowieckiej. Oświadczył on, że na zajętych terenach wschodnich odbudowa czyni szybkie postępy.

Im dalej się jedzie na dawniejsze bolszewickie obszary, tym wyraźniejsze dostrzega się przycięcie ludności. Mówca powtórzył kilka przeprowadzonych przez siebie rozmów, z których wynikało jasno, jak terroryzował ludność żydowski komisarze. Tam, gdzie dzisiaj znajdują się wojska niemieckie, Rosjanie są zadowoleni, ponieważ czują się bezpieczni i ponieważ wojska niemieckie dokładają wszelkich starań, by naprawić szkody, wyrządzone przez wojnę. Postępują oni nie jak zdobywcę, lecz jako oswobodziciele.

Wszystkim Czytelnikom, Przyjaciółtom i Sympatykom naszego pisma składamy w dniu Bożego Narodzenia ŻYCZENIA ŚWIĄTECZNE

Wydawnictwo „Goniec Codzienny”.

Zastudze cześć!

Pożegnanie generała-feldmarszałka von-Brauchitsch'a

BERLIN. W związku z ustąpieniem generała feldmarszałka von Brauchitsch'a ze stanowiska...

dobrze poinformowane źródła racają uwagę na to, że Adolf Hitler jak wiadomo od lat już jako Naczelny Wódz Sił Zbrojnych...

poinformowane źródła nie mieckie przypominają fakt, że na przykład plany odnoszące się do wyprawy norweskiej...

Na drodze do ładu, porządku i spokoju

nie może stać egoizm społeczny i chęć łatwego życia

W ubiegłym tygodniu w Okręgowym Komisariacie Wilno-powiat odbyła się konferencja prasowa...

W związku z odezwą, skierowaną przez Wodza Niemiec do żołnierzy wojska i broni SS...

Lojalne i uczciwe wykonywanie zarządzeń i wskazówek władz niemieckich ułatwi zdrowie gospodarowanie krajem...

go, że spekulacja produktami rolnymi odbija się najdotkliwiej na nim samym...

Na własnej skórze przekonaliśmy się jak zdewastowały gospodarstwo nasze i stan posiadania nawet tak krótkotwale rządy judeo-komunistyczne...

Aby to jak najrychlej nastąpiło, ludność musi zrozumieć, że warunkiem sine qua non regularnego, w miarę jak najdalej idących możliwości, życia i przetrwania zawieruchy...

wojennej jest systematyczna, sumienna i wytrwała praca oraz posłuch władzom...

Ludność ze swej strony odwdzięczyć się winna za wyburzenie jej od smory rządów żydokomunistycznych...

Zamiast Singapoore Rangoon

Anglia przenosi swoje bazy operacyjne

TOKIO, 22 grudnia. Domei komunikuje, że od poniedziałku Honkong znajduje się faktycznie w ręku Japończyków...

NANKIN (DNB). Prezydent Wangszingwei oświadczył we czwartek w przemówieniu radiowym do narodu chińskiego...

basador rządu czungkińskiego w Berlinie i Moskwie został podobno w piątek wzięty do niewoli przez wojska japońskie w Kaulun...

* Rangoon, stolica Birmy, nad zatoką Martabańska, częścią zatoki Bengalskiej...

WEZWANIE do ludności Okręgu Wileńskiego

Rok 1941 ma się ku końcowi. Dla większego i połączonego Państwa Niemieckiego...

małżeć oraz stabilizacji codziennego życia. Ponieważ rolnictwo ze względu na swoje znaczenie...

- 1. Wypełnijcie obowiązki doświadczeniymi przy pracy i wyprodukujcie jak najwięcej. 2. Wypełnijcie obowiązki w gospodarstwie domowym...

Politycznym zadaniem niemieckiej armii w wojnie jest zwycięstwo i wyzwolenie ludności wrogich państw...

Cierpliwość ludności naszego okręgu musi być powodem do chwały i dumy w czasie nawiątej wojny...

Wyrażam uznanie całej ludności, a w szczególności wieszczyków, za doświadczenie i wytrwałość w tym roku...

Podobnie jak w roku ubiegłym i w przyszłym roku wywiąże się w myśli wytrwałych i sumiennych z powierzonych jej zadań...

Odbudowa dokonuje się z myślą o wytrwałych i sumiennych w osiągnięciu w możliwie krótkim czasie spokoju i porządku...

Nafta w Birmie zagrożona przez Japonię

HAMBURG, DNB. w grudniu. Własne tereny naftowe światowego imperium brytyjskiego są stosunkowo niewielkie...

panowanie nad tym źródłem nafty na wyspach Bahraina (Zatoka Perska) ma już prawdopodobnie władzę amerykańska finansera...

Z chwilą wybuchu wojny na Pacyfiku sytuacja układa się tak, że wcześniej, czy później Anglia straci i te tereny naftowe...

2,1 milionów ton, które Indie zużywała, Birma dostarcza więcej niż połowę; zużycie także Singapuru...

Tereny naftowe eksploatuje Towarzystwo „Burmah Oil Co”. Pomimo niestabilnych wewnętrzno-politycznych trudności...

centów od kapitału. Towarzystwo bowiem posiada wielkie udziały w „Anglo-Iranian Oil Co”.

Pomimo, że Japonia dzięki mądrej polityce naftowej jest dziś na długie miesiące zaopatrzona w ropę naftową...

TOKIO, (DNB). „Japonia przyszła wreszcie do przekonania, że anglo-amerykańska potęga w Azji Wschodniej musi być zniszczona”...

Z okazji Świąt składam życzenia swoim gościom i zaprasza na potrawy wigilijne oraz ciasta i torty własnego wyrobu MAŁA KAWIARNIA Vilnius (Wileńska) 25

18 grudnia 1941 roku. Okręgowy Komisarz Okręgu Wileńskiego WULFF

OSKIERCZYNA MICHALINA

Zmarła po długich i ciężkich cierpieniach 15.XII 1941 r. przez wszystkie laty 76. Pochowana zostaje na cmentarzu w Oszmianie. O czym powiadamia przyjaciół, krewnych i znajomych pograżony w głębokim smutku SY.

Janeczka Jakubowska

uczennica gimn. S. S. Nazaretanek, opatrzona Św. Sakramentem, zasnęła w Panu dnia 22.XII 1941 r. w wieku lat 15. Pogrzeb odbędzie się w dniu 24.XII r. b. o godz. 10 rano z domu żałoby przy Vytautienės (d. Jasna) 15-a. O czym zawiadamia pograżony w smutku Rodzina.

W pierwszą bolesną rocznicę śmierci

MICHAŁA PIECHA

odbędzie się nabożeństwo żałobne za spokój Jego duszy w kościele św. Jana w sobotę dn. 27.XII 1941 r. o godz. 9 rano. O czym zawiadamia przyjaciół i znajomych Rodzina.

Zadania

24 GRUDZIEŃ Wigilia. Adam i Ewa

Zacieniamy okna w mieszkaniach dziś: od godz. 16.15 do 8.32.

OD WYDAWNICTWA Następne wydanie „GONCA” ukazuje się w sobotę dnia 27 grudnia.

URZĘDOWANIE I SKLEPY W OKRESIE ŚWIĄT. Urzędowanie w dniu 24 bm. będzie trwało, jak w soboty, do godz. 13. W dniach 25 i 26 grudnia wszystkie biura i urzędy będą nieczynne. Normalne urzędowanie rozpocznie się w dniu 27 bm.

Sklepy i zakłady fryzjerskie w dniu 24 grudnia będą otwarte do godz. 18, w dniu 25 grudnia zamknięte przez cały dzień, a w dniu 26 grudnia czynne, tak, jak w niedziele. (p).

RESTAURACJE I STOŁÓWKI W OKRESIE ŚWIĄTECZNYM. W pierwszy dzień świąt wszystkie restauracje i stołówki „Valgisu” będą zamknięte, oprócz jadłodajni II przy ul. Vokietcziu (Niemieckiej), która będzie otwarta od godz. 13 do 18 i będzie wydawała wyłącznie obiady. Wszystkie osoby stołujące się w innych przedsiębiorstwach będą mogły spożyć obiad w tej jadłodajni na podstawie posiadanych kartek.

Natomiast w drugim dniu świąt wszystkie przedsiębiorstwa Valgisu będą czynne normalnie. (p).

Z okazji Świąt, naszym współpracownikom, spółdzielcom oraz naszej klienteli — właścicielom Komisariatu Generalnego, życzymy spokoju i pomysłowości

„LIETUKIS”

ODDZIAŁ W WILNIE

„ALSTA” FABRYKA ZABAWEK

Wilno, Literatų (z Literacki) 11

SKŁADA SWYM ODBIORCOM NAJSERDECZNIEJSZE ŻYCZENIA ŚWIĄTECZNE I NOWOROCZNE.

Wojna na Dalekim Wschodzie

AMSTERDAM, DNB. Brytyjska służba prasowa donosi z Singapooru, że Duff Cooper oświadczył w przemówieniu przez radio: „Dzisiaj wieczorem otrzymałem najważniejszą wiadomość. Wojska nasze zostały zmuszone oddać północno-zachodnie Malaje, przez co Penang narażony jest na atak. Ponieważ nie mamy odpowiedniej liczby wojsk dla umieszczenia tam garnizonu, została konieczność ewakuowania większości ludności cywilnej. Nie chcemy być ślepi wobec powagi sytuacji i trudności zadania, jakie nas czeka. Trzeba przyznać owarcie, że Japończycy dotychczas odnoszą uderzające zwycięstwa”.

AMSTERDAM (DNB). Angielskie ministerstwo kolonij zawiadomiło w piątek wieczorem, że od piątku rano nie nadeszła żadna wiadomość z kolonii koronnej w Hong Kongu.

AMSTERDAM, DNB. Londyński „Times” pisze: Urata Hongkongu wzmożony sily wojsk japońskich w innych strefach wojennych, na przykład na Malajach, na Filipinach, na drodze burmańskiej, w samej Birmie albo na wyspach wschodnio-indyjskich. Urata Penangu, chociaż nie jest ona „takim nieszczęściem, jak utrata Hongkongu”, to jednak jest dość poważna. Daje ona Japończykom bazę na Oceanie Indyjskim i potęguje niebezpieczeństwo dla Singapooru. Kończąc pisać gazetę, że w dalszym ciągu należy mieć poważne obawy o całość sytuacji w Azji Wschodniej, dopóki nie położą się ostatecznej decyzji.

TOKIO, (DNB). Oddział marynarki Cesarskiej Kwatery Głównej zawiadomił, że w czasie ataku czterech japońskich samolotów myśliwskich, należących do marynarki wojennej na lotnisko nieprzyjacielskie w Belmonte (Filipiny) 19 grudnia zestrzelono 6 wielkich nieprzyjacielskich samolotów oraz zapalono ogień karabinów maszynowych następujących 5 maszyn. Poza tym zawiadamia się, że w czasie uderzenia 18 grudnia na bazę nieprzyjacielską w Iloilo na wyspie Panay zniszczono dwa wielkie samoloty, wysadzono w powietrze hangary i podpalono składy benzyny. Zestrzelono nieprzyjacielski hydroplan i ciężko uszkodzono jeden okręt. Nad to japoński hydroplan zestrzelił 17 grudnia jeden nieprzyjacielski bombowiec i jeden hydroplan.

TOKIO. Domoj donosi, że oświadczenie urzędu spraw zagranicznych o zabójstwie, względnie zranieniu 70 obywateli japońskich na Mindanao przez żołnierzy Stanów Zjednoczonych wywołało w społeczeństwie i prasie wielkie oburzenie. Według komunikatu z „Chugai Shogyo Shimpo” żołnierze amerykańscy skrzywdzili i pomordowali japońskich obywateli.

Gazeta pisze, że wojska japońskie po wyładowaniu 20 grudnia na Mindanao sprosowały, że wielu japońskich robotników na plantacjach konopi wystrzelano bezżołnierzy i karabinami maszynowymi, a ich żony i dzieci pomordowano w ich domostwach. Wiele Japończyków pracujących w amerykańskich fermach wystrzelano procedawcy fuzjami myśliwskimi.

„Tokyo Asahi Shimbun” pisze: „Okrucieństwo wojsk amerykańskich osiąga swój punkt szczytowy” i publikuje w komunikacie specjalnym z Szanghaju następujące szczegóły: „O świcie 20 grudnia wojska japońskie, które wyładowały na Mindanao uwoziły 12.000 cywilnej ludności japońskiej spośród ogólnej liczby 20.000 tam zamieszkałych Japończyków. Ludność tę solidnie amerykańska w czasie swego odwrotu ostrzelała bez litości z karabinów maszynowych.

Z OKAZJI ŚWIĄT BOŻEGO NARODZENIA I NOWEGO ROKU

SKŁADA ŻYCZENIA DLA SWYCH KLIENTÓW ORAZ DOSTAWCÓW WARZYW I OWOCÓW

„SODYBA” I WYTWORNIE W WILNIE

Wszystkim swoim Szanownym Klientom i Klientom z okazji Świąt Najserdeczniejsze życzenia fotografcznie ZAKŁAD FOTOGRAFICZNY ADAMA SOŁTANOWICZA. Dziękuję (Wielko) 8-5 (vis a vis poczty).

Z okazji Świąt zaszyłam serdeczne życzenia swym Klientom LUDWIK PAKULNICKI Zakład Elektrotechniczny

WESÓLYCH ŚWIĄT

zaszyłam swym Szanownym Klientom Warsztat Elektrotechniczny JANA DZIEJEWA VII-taus q-vė (Wilnska) 35.

Pierwszorzędny Zakład Fryzjerski

znanego mistrza odznaczon. dypl. w Paryżu i Berlinie P. MURALA Vokietcziu (Niemiecka) 4 (koto Rasusza) zaszyłam Najserdeczniejsze Życzenia Świąteczne i Noworoczne Szanownym swym Klientom i Klientom.

Z okazji Świąt Bożego Narodzenia dostawcom mleka składa życzenia

PIENOCENTRAS

ODDZIAŁ W. LENSKI

Wszystkim Szanownym swym Klientkom i Klientom Najserdeczniejsze życzenia Świąteczne zaszyłam

Warsztat Elektrotechniczny Piotra Bohatkiewicza Wilno, Lejkišos (Ludwisarska) 2-1, róg Wileńskiej

